x *Rogauit*. ante distractionem pignoris, non post.

† Not. text. secundū Bal. hic quia venit ad limitationem l. i. C. e. & l. si do minū. C. de pig cū similibus & idē probat. l. sequēs immediate quæ incipit: & si metus. Bolog. octauo.

Gracifimus.

a Restituat. scilicet creditori vt eam emptori tradat.

b Tenetur. ad interesse: non vt restituat rem. ad eam enim habet interdictionem de precario vel hypothecariam. Azo. Item interdictionem vnde vi: quia videtur eum vi expellere. Et no. secundum quosdam, quod in hoc contrario iudicio, cum de fide rupta agatur, possit in litem iurari: & condemnatus efficitur infamis hoc casu: vt. §. de his qui no. infra. l. furti. §. mandati.

c Sine dolo. quia sic se habet consuetudo, quae est seruanda in talibus: vt. §. de ad. l. edic. q. si no. lit. §. quia assidua. & §. de euctio. si fundus. Et secundum hoc intelligitur §. e. si necessari. §. j. Item no. propter consuetudinem quae excusari: vt hinc, & §. de ad. tu. l. sine herede. §. Lucii. & ad hoc §. ma. l. si qs negot. §. fi.

d Talis venditio. s. cum promissione duplæ. nec etiam erat consuetudo regionis vt sic caueret.

e Attulit. hoc secundum casum, quo creditor agit de dupla contra debitorem. s. quando plus vendidit.

• Vendidit quanti.

f Promisit. i. promississet. sic i. auth. de consan. & vteri. fra. §. j. col. vj.

g Non habere. s. ad interesse, sed ad summam debiti sic: vt statim subiicit, nec enim & c. ipse autem creditor bene tenetur ex quo promisit: vt Co. cre. cui. pig. l. j. & ij. Accursius.

† Si stipulatus vsuras.

N Ec enim. CASVS. Ibi, sed si stipulatio, sic ponitur: Creditor mihi. x. mutuaerat sub pignore: stipulatus est vsuras: deinde vendidit pignus creditor fortè pro. x. quae sibi debebantur: & cauit de dupla. hoc in superiori. §. postea stetit per quinquennium: tandem euicta fuit res ab emptore, vnde creditorem conuenit emptor de dupla: & conuentus praestitit. quaeritur, an iste creditor regressum habeat contra debitorem pro vsuris medij temporis: hoc est illius quinquennij, eo quod res fuit euicta: Et respon. quod regressum habebit. cum in duplae solutione plus damni sustineat quam ex vsu pecu. medio tempore. quod si creditor non praestitit nisi simplum: dicit quod in hoc casu non habebit regressum: quia non plus ei videtur abesse, quam fuit lucratus ex vsu pretij per id quinquennium. Viuianus.

h Poterit. hanc enim consequitur: vt infra de distrac. pig. l. rescriptum.

i Sed si stipulatio. à creditore interposita propter sortem.

k Eam. scilicet duplam. Accursius.

l Factum est. q. d. non est tanta vsura quin in duplo quod emptori praestat, non sit tantumdem vel plus. Sed quid si minus est in duplo: Respon. fortè non consequitur quod est vltra.

m Simplum. quia tantum simplum promisit de euictione, ad quod etiam non tenebatur: vt. C. cre. cui. pi. l. j. & ij. & infra ma. l. si mandato Titij. §. ceditor. sed ad credendam contrariam pigneraticiam actionem: vt infra de euic. in creditore.

n Quod ab emptore. quodque solum restituit. Ioan. sed nonne in primo casu habuit vsu pecuniae? Respon. non intelligitur habuisse, cum plus habeat necesse restituere.

E Leganter. CASVS. Obligavi tibi aliquam rem pro. x. cum in solutione cessare, impetraui à principe vt liceret tibi pignus habere iure dominij. cum autem auctoritate principis possedisses: aliquis eam à te vindicauit, & euicit. quaeritur an habeas regressum contra me quondam debitorem per actio. pignora? Dicitur quod non: quia per impetrationem dominij videtur extincta pigno. obligatio: habebis tamen vtilè actionem ex empto contra

conduxit pignus, possessione non restituat, a contrario iudicio tenetur. b

Si creditor vendens pignus promittit duplū ex consuetudine vel aliter vtiliter gesserit: quod hoc nomine praestiterit, contrario iudicio repetit. aliàs non vltra debiti summam. Item si ex stipulatione de euictione duplum praestiterit, sortem & vsuras consequetur. si simplum, sortem tantummodo. h. d. cum. l. sequen. Bartolus.

Si creditor cum venderet pignus, duplam promisit: (nam vsu hoc euenerat, & conuentus ob euictionem erat & condemnatus) an haberet regressum pigneraticiae contrariae actionis? Et potest dici esse regressum: si modò sine dolo & culpa sic vendidit, & vt paterfamilias diligens id gessit. Si verò nullū emolumentum talis venditio attulit, sed tantum venderet, quanto vendere potuit etiam si haec non promisit, regressum non habere. b

XXIII. TRYPHONINVS libro octauo Disputationum.

N Ec enim amplius à debitore, quam debiti summa [est] consequi poterit. h. Sed si stipulatio vsurarum fuerat, & post quinquennium forte quam pretium ex re obligata [consecutus est] victus eam

me, quasi rem emisses, ad pectiniam debitam & vsuras: & etiam ad interesse, si plus est interesse. Sed pone quod pignus sit deterius factum: nunquid illam deteriorationem poterit debitor compensare, si debitor agat pigne. act. aduersus creditorem? Et respondetur quod sic. [QUI REPROBOS.] Mutuaui mihi. x. sub. pignore.

emptori restituit, etiam medij temporis vsuras à debitore petere potest: quia nihil ei solutum esse vt auferri non possit, palam factum est. l. Sed si simplum praestitit, doli exceptione repellendus erit ab vsurarum petitione: quia habuit vsu pecuniae pretij quod ab emptore acceperat.

Re in solutum data, à iudice vel à patre euicta non agitur primitiua, sed vtili ex empto ad interesse, quod etiam in compensationem deducitur. Bartolus.

XXIII. VLPIANVS libro trigensimo ad Edictum.

E Leganter apud me quaesitum est, si impetrasset creditor à Caesare vt pignus possideret: idque euictum esset, an habeat contrariam pigneraticiam? Et videtur finita esse pignoris obligatio: & à contractu recessum. Imò vtilis ex empto accommodata est, quemadmodum si pro soluto ei res data fuerit, vt in quantitate debiti ei satisfiat, vel in quantum eius interfuit. Et compensationem habere potest creditor, si fortè pigneraticia, vel ex alia causa cum eo agetur.

Solutio pecuniae reprobae solutem non liberat: sed non cogitur soluere debitum, nisi pecunia reproba reddatur. Bartolus.

vnde quasi prius perempta restituitur, vel resuscitatur: vt supra si ex noxa. cau. aga. l. ij. in fi. Item contra. §. de except. rei iudi. l. ex sexante. §. Latinus. in fi. vbi fuit creditor factus dominus rei sibi obligatae ex quadam generali transactione inter se & debitorem facta, & tradita sibi re ex ea causa: & tamen si à possessione cecidit, agi hypothecaria ibi dicit. Sol. ibi non fuit dominium translatum in creditorem, quia non fuit ei data illa res tanquam esset dantis, sed tanquam alterius: & ideo errans dominium non mutauit: vt supra de condic. cau. da. l. ij. §. subtilius. Item contra. §. de solu. si aliam. vbi dicit quod ita demum est à prioribus obligationibus recessum, si res ita creditori assignetur, quod euinci non possit. Sol. ibi eo modo accepit, vt non aliàs discederet nisi res eius fieret: hinc autem non. Vel hinc aliud pro pecunia: ibi aliud pro alio pura species pro specie.

q Pro soluto et. tunc enim quando res in solutum datur, si euincitur, datur vtilis ex empto: vt hinc innuit, & C. de euic. si praedium. expressè dicitur. Sed videtur antiqua actione debere agi: vt. C. de sen. l. libera. quae est contra. Sol. hinc res pro pecunia: ibi res pro re vnde non est emptio. Vel distinge an accipièdo in solutum, voluit omnino à priore obligatione recedere, vt hinc: an ita demum si res irrevocabiliter fieret sua, vt ibi.

r Vel in quantum eius. scilicet si plus interest sua. Sed contra videtur quod non possit nisi ad pretium & vsuras: vt arg. infra de euic. §. si plus. §. j. Sol. is qui impetrauit dominium, vt quasi dominus possideret, agit ad interesse, vel ad debitum. Aliud in eo qui emit ab executore: quia tunc ad debitum & vsuram agit: vt ibi. forsan propter Caesaris beneficium est hoc, vel quia hic fuit creditor qui emisse videtur, secundum Azo.

c Compensationem. quia qui actionem habere potest, multo magis exceptionem per compensationem.

s Si forte. quia forte damnum dedit in re pignori obligata. Accursius.

solui tibi in falsa moneta. vtrum habeam pigne. act. ad pignus: Respon. quod non: sed soluere debeo in bona moneta & reddendi sunt mihi falsi nummi quos dedi. [SI VENDIDERIT.] Mutuaui tibi. xx. aureos sub pignore. vendidi pignus istud pro. xxx. aureis: & sic vltra. x. vendidi, quam mihi debitum sit: sed nondum pretium recepi. vtrum debitor cui mutuaeram, possit agere contra me ad superfluum hoc est ad. x. antequam recipiam? Et respon. quod expectare debet me quod recipiam prius: vel debeo ei cedere ac. contra emptorem pignoris meo periculo. Sed si recepi illud superfluum, & non reddo, veniet in act. pig. Sequens. §. est planus. Viuianus.

o Possideret. iure dominij. Accursius.

p Finita. quia creditor dominus esse cepit. Sed contra. §. ad Ttebel. debitor. circa prin. vbi dicit heredem rogatum de restituendo si adeat. quod licet sit dominus factus rei sibi obligatae remanet tamen sibi hypothecaria. Sol. ibi videtur nec dominus factus, ex quo restituitur:

a Non liberabit. nam non videtur solutum, quod deterius soluitur quam debet: ut hic, & j. deposit. l. j. §. si res. & j. de sol. l. qui sibi. §. si. & s. commo. l. iij. §. si reddita. Sed quod si ab electore fuerit approbata? Arg. quod sit liberatus: ut s. eo. si re. §. omnis in fi. & j. de condi. & dem. l. quauis quia sibi debet imputare qui male elegit vel eligi fecit: ut j. pro soc. soci. socio. & j. loc. & c. du. l. ea lege. §. si. & j. man. iter. §. abesse. & j. de fideiuf. l. iij. in fi. & l. qui debitor. & j. de solu. si solutus. Sed e contra videtur quod deficiat solutio vel electio, ubi deficit emptio: quia erratum est in substantiali qualitate: ut j. de cotrah. emp. l. in venditioib. §. unde queritur. & j. de opti. lega. l. ij. Solu. ego puto eum qui certat de damno vitado, potior esse: arg. s. de mino. verum. §. si. & l. si minor xxv. annis filio. Item quid si expenderit eam pro proba? Videtur quod repellatur, saltem quia non reddit reprobam: ut hic subiicit, & j. de solu. si cum aurum. Vel quia tantumde quocumque modo habet: ut j. de solu. l. cum seruis. & l. cum quis. §. qui homine. Sed videtur contra: quia potest reddere estimationem reprobam: & quia ab eo non cauit, habere debet: ut C. de inoffi. test. sancimus. §. repletionem. &

† Perperam vulgata editio habet, nec superfluum reddit, in pignoratitio iudicio venit. Et si res, & c. Anto. Aug. lib. 1. ca. 1.

quia habet ex sua negotiatione: ut j. ad leg. Fal. l. iij. & quia his quibus soluit, adhuc tenet. Ac. **b** Reddendis. non conditione indebiti, sed opposita exceptione doli mali, etiam si scienter soluit: ut infra de sol. si cum aurum. **c** Reddendum. scilicet debitori. Accursius. **d** Quo ad. i. donec. **e** Ad solutionem. superflui. **f** Mandandas. sic & mandatur. s. de peti. here. l. quod si in diem. §. idem Iulianus. & j. de act. empt. si ea. Sed hoc casu videtur contra infra eo. l. pen. in princ. Sol. ut ibi. Item quod hic subiicit de periculo, intellige si eius arguatur culpa. nam alias non suo periculo: ut quia ante fuerat non soluendo. secus si post incipit esse non soluendo: ut j. de distrac. pign. quæsitum. & infra de adm. re. ad ciui. perti. l. ij. §. si eo tempore. **g** Iudicio venit. & si tardius soluerit, in vsuras ex mora tenetur: ut supra eo. fin. autem. Accursius. **h** Debilitauit. l. venit in iudicio isto: ut hic, & C. e. l. creditor. **i** Non teneri. nam licitum est seruos pro suis maleficiis coercere: ut hic, & j. de verb. oblig. l. qui seruum. & de leg. j. l. quid ergo. §. si heres. bene autem dicit pro suis, non autem aliter: quare si prostituit & c. **k** Soluitur. Sed aget debitor ad interesse: ut s. proxi. ibi, & si res pignori & c. sic & in patre & domino, quod in creditore hic dicit: ut C. de epif. audientia. l. si lenones. & C. de spectaculis. l. si. lib. xj. sic & in eo qui redemit ab hostibus, si talem ancillam redemptam prostituat: ut C. de cap. l. foedissimam. Accursius.

S I seruos. **C A S V S.** Obligasti mei seruos tuos, quos instruxi in scriptura, vel in pictura. vel simili artificio: nunquid illa quæ impendi, potero à te repetere? Dicit quod si voluntate tua tacita vel expressa impendam: expensas potero recuperare, si voluntas non intercessit. Vel distingue: aut illud recipere est necessarium: & tunc agam ad expensas, ut prius: aut non: & tunc ni-

hil habeo, quia pone quod pauper fuisti, & domum magnam mihi obligasti: in domo illa multum impendi subleuando, tegendo: & cum soluendo non fuisti, non potes soluere has impensas: ideo nec cogaris. si autem moderatas impensas feci, & dicas te non posse soluere, dicit quod iudex inspicere debet ne tibi sit nimis

facere coegit, ilico pignus ancillæ soluitur.

Expensæ necessariæ vel vtilis debent restitui creditori si modò debitori non sunt onerosæ: quod arbitrio iudicis æstimabitur. Bartolus.

xxv. IDEM libro trigensimo primo ad Edictum.

S I seruos pigneros artificii instruxit creditor: si quidem iam imbutos, vel voluntate debitoris, erit actio contraria, si vero nihil horum intercesserit: si quidem artificii necessariis, erit actio contraria: non tamen sic ut cogatur seruis carere pro quantitate sumptuum debitor. Sicut enim negligere creditorem dolus & culpa quam prestat non patitur: ita nec talem efficere rem pignoratam, ut grauis sit debitori ad recuperandum: puta saltum grandem pignori datum ab homine qui vix luere potest, nedum excolere: tu acceptum pignori excoluisse sic, ut magni pretii faceres, alioquin non est equum, aut querere me alios creditores, aut cogi distrahere quod velim receptum aut tibi penuria coactum derelinquere. Mediè igitur hæc à iudice erunt dispicienda: ut neque delicatus debitor, neque onerosus creditor audiatur.

Pignus prætorium non constituitur, nisi in possessionem mittatur. Bartolus.

xxvi. IDEM libro tertio Disputationum.

quando nulla: & tunc agitur pro necessariis: non tamen ut careat debitor re: ut hic, & arg. supra de rei vind. l. in fundo.

P Negligere. scilicet rem pignoratam: ut hic subiicit, & supra ad leg. Aquil. quemadmodum. §. magistratus. Accursius.

Q Culpa. lata & leuis: ut institui. quibus mo. re contra. obliga. §. fin.

R Vix luere. l. soluendo sortem. Accursius.

F Excolere. i. sumptus culturæ soluere. Accursius.

A Equum. l. istud quod sequitur: aut & c.

D Distrahere. scilicet quod & c. Et hoc pro solutione sumptuum

ultra modum factorum. Accursius.

A Audiatur. debitor est delicatus, qui etiam vnum nummum reddere non vult. creditor est onerosus, qui vsque ad vltimum quadrantem vult sibi solui. neuter ergo auditur. Et sic ex duobus contrariis eligitur quoddam temperamentum: ut & supra si quis cau. l. j. & ij. §. si quis tamen. & infra de an. leg. l. quintus. in fi. l. & j. de verb. ob. l. continuus. §. ij.

N on est mirum. **C A S V S.** Superius dixit unde & qualiter consensu contrahentium pignus contrahitur. In lege hæc ponit duos alios modos quibus pignora constituuntur. Vnus, iudex aliquem in possessionem misit. dicit quod pignus constituitur: & arguit à simili. Nam testator in testamento suo potest pignus constituere legatariis: ergo. & postea assignat differentiam inter pignus constitutum auctoritate iudicis, & conuentionale. Et dicit quod ita contrahitur obligatio in pignore iudiciali si res fuerit tradita, & non aliter. Viuianus.

onerofus: nec tu nimis delicatus sis. Viuianus.

Iam imbutos. id est iam imbui ceptos. & sic est hic tacita debitoris voluntas. sic & supra commo. l. si vt certo loco. §. custodiam. & infra de act. empt. Iulianus. §. præterea. in fi. & infra ad Macedo. sed Iulianus. §. quod dicitur. & supra eo. vel vniuersorum. & infra de ædil. edic. l. si minor. §. ei. Sed argu. contra. s. de vsuf. l. vsufructuarius. §. ædificium. quia si fieret ædificium etiam à domino inchoatum, rei mutatione extingueretur vsufructus: quod non est in pignore: ut supra eo. l. domo. Item arg. contra. j. de reb. e. l. j. §. si defunctus. **A D D I T I O.** Sol. secundum

Bart. & dicit quod ibi præsumptioni tacite voluntatis non statuitur favore pupilli: quia forte sibi esset vtile vendere. aliter enim sciuisset vendere defunctus, & aliter pupillus.

M voluntate. scilicet expressa: ut arg. infra de in rem ver. l. iij. §. sed si mutua.

Necessariis. necessariū est ex quo percipitur expensa. & idem de vtilibus expensis.

Debitor. tres sunt ergo casus. Primus, quando tacita. Secundus, quando expressa voluntas intercessit: in quibus omnino agitur. Tertius, quando nulla: & tunc agitur pro necessariis: non tamen ut careat debitor re: ut hic, & arg. supra de rei vind. l. in fundo.

* recipiendum, Flo. r. e. cipiendum; Vulg.

† diligatus in pandect. pro delicatus & iterū pag. 1391. 8. delicatē.

* Concor. glo. i. post prin. in ver. si. quia nec delicatus in c. ex præterita. extra de elec.

Debitor delicatus & creditor onerosus, quis.

Scientia vel
dinorātia in
multis atē-
giur.

suum officiū deponēdi exhibet, etiam cōtra ignorantem agit: vt
j. de fur. si seruus cōmunis. §. quod verò. est ergo idē quantum ad
eum qui sciens dat. Et not. quòd sicut hic in pignore distingui-
tur sciens vel ignorans: sic & in commodato: vt in si. huius. l. & §. 3.
commo. l. pe. Sic & in eo quem mandato meo emisti: vt. j. mā. in-

ter causas. §. si cum ser-
uus: & in locato: vt. j.
loc. si tibi domū. §. j. &
in vendito: vt. C. de a-
dil. edic. l. j. & i dato in
dotē qui furtum faciat
marito: vt infra rerum
amo. si mulier cū. §. at si
in dotem. Item & in le-
gato: vt. j. de leg. j. si he-
res. §. generaliter.

Cum debitor. Et si
soluēdo. quia expe-
dit potius pignori & c.
vt instit. de ob. quæ ex
deli. §. furti. & j. de reg.
iur. l. plus cautionis. Itē
quia periculum est ne
desinat posse facere:
vt. §. de neg. gest. diuor-
tio. Vnde tenetur ad in-
teresse: puta si erat chi-
rographariū aliud quā-
dam debitum, quod si-
bi poterat seruare per
retentionem pignoris:

† Antichre-
sis est res ea
lege pignori
data vt fru-
ctus pro vsu
ris percipiat
creditor.

vt. C. etiam ob chiro.
pe. l. j. Vel erat naturale
debitum pro quo obli-
gavit: vt. C. de vsur. l.
per retentionem. Vel
quia expenderet, si age-
ret personalis: vnde expe-
dit ei potius pignori
incumbere: vt dixi. Alij
dicunt agi vt res alia æ-
que bona pignori de-
tur: vt ar. infra de leg. j.
si heres. §. generaliter.
& §. de cōsti. pecu. qui
autem. §. ij.

o Flo. cam,
sed veru præ-
fuo.

Si pecuniā Antichre-
sin. vetus lectio. an
tiphinam. sed mendo-
sa. Est autem antichre-
sis (teste Alciato libr.
dispūc. ij. c. iij.) pignus
quod sub hoc nomine
accepit creditor, vt e-
ius vsus & fructus
pro vsuris sibi compu-
tet. Lo. Potuit enim
& debitor in constitu-
endo pignore hoc verbo vti. Vel dic quòd est scriptura quam
facit debitor, in qua continetur eum debere tantum: & dat eā
creditori. & sic dicit quòd potest eam soluta pecunia recuperare si-
cut pignus. Accursius.

Titus. CASVS. Debebas mihi. x. tu debitor alteri a quo ha-
bebas pignora, secundum vnum intellectum, cum esses in
mora soluendi: & in re aliena, secundum vnum casum, vel pro-
pria, secundum alium: mihi vendere volebas. scripsisti mihi, & ro-
gasti per epistolam vt pignus haberem tanquam emptum: dein-
de pœnitet te: & paratus es soluere sortem & vsuras: & ita vendi-
tionem prius factam vis infringere. quæratur an possis. Et respō.
quòd non. Viuianus.

C Sempronio. creditor Sei: cui Sempronio res erant obligatæ,
quas volebat Sempronio distrahere. sed primo obligauit, postea
eidem cui obligauit, vendidit non soluto debito. Vel dic secun-
do quòd debitor petiit a creditore vt pignus certo pretio habeat
emptum: vt ita legas: cum Titius credidisset Sempronio pecuniā
& c. petiit Sempronio & c. & secundum primum sunt tres perso-
næ: Titius, Sempronius, & Seius: secundum alium duæ, scilicet
Titius & Sempronius.

d Creditor. scilicet Sei, secundum primum casum: vel creditor Se-
pronij, secundum alium.

**Qui obligauit rem alienam, te-
netur cōtraria pigneraticia ad in-
teresse. Bartolus.**

XXXII. MARCIANVS libro
quarto Regularum.

Cum debitor qui alienam re
pignori dedit, potest creditor
contraria pigneraticia agere, & si
soluendo debitor sit.

**Si pignus est datum sub alterius
nomine, habet locum pignerati-
cia soluta pecunia. h. d. secundum
glo. Bartol. Vel sic secundum Pau-
lum de Cast. Actio pigneraticia
competit etiam pro pignore præ-
torio. h. d. secundum intellectum
doctorum: qui probatur etiā per.
l. non est mirum supra eo.**

XXXIII. IDEM libro singulari
ad formulam Hypothecariam.

Si pecuniam debitor soluerit,
potest pigneraticia actione v-
ti ad recuperandā *ἐπιχρησιν*. b. t. nā
cū pign^o sit, hoc verbo poterit vti. c.

**Pactum quòd pignus sit solutū
pro debito, factum ex postfacto,
valet: & non potest reuocari. h. d.
Bar. secundum d. Guil. de Cu.**

XXXIII. MARCELLVS libro
singulari Responsorum.

Titus cum credidisset pecu-
niam Sempronio, & ob eā
pignus accepisset, futurūque esset
vt distraheret id creditor, d quia
pecunia non solueretur: petiit c a
creditore, vt fundum certo pretio
emptum haberet. t & cum impe-
trasset, b epistolam qua se vendi-
disse fundum creditori significa-
ret, emisit. h quæro an hanc ven-
ditionem debitor reuocare i pos-
sit, offerēdo sortem & vsu ras quæ
debentur. Marcellus respōdit se-
cūdū ea quæ proposita essent, re-

c Petiit. Sempronius debitor secundū vtrāque positionem. Acc.

f Haberet. scilicet Titius.

g Et cum impetrasset. quia hoc placuit creditori.

h Emisit. ad debitorem suum. secundum primum casum: vel ad
ipsum creditorem cui in solutum dabat, secundum alium.

uocare non posse.

**Pecunia redacta ex venditione
pignoris, prius in vsuras, deinde
in sortem computatur. Bartolus.**

XXXV. FLORENTINVS li-
bro octauo Institutionum.

Cum & fortis nomine & vsu-
rarum k aliquid debetur ab
eo qui sub pignoribus pecuniā de-
bet, quidquid ex venditione pigno-
rum recipiatur, primum vsuris
quas iam tunc deberi constat,
deinde si quid superest, forti ac-
cepto ferēdum est. Nec audiēdus
est debitor, si cū parū l idoneū se
esse sciat, eligit quo nomine exo-
nerari pignus suum malit. m. t.

**Pignus creditor possidet: & ab
eo debitor potest conducere, &
precario rogare. Bar.**

Pignus, manēte proprietate de-
bitoris, solam possessionem n trās-
fert ad creditorem: potest tamen
& precario o & pro conducto de-
bitor re sua vti.

**Si pro pignore constituto aliud
submittatur, furtū cōmittitur pro
vtrouque debito. secus si in consti-
tuēdo aliud p alio submittat: quia
tūc stellionatus crimen commit-
titur. Bartolus.**

XXXVI. VIPIANVS libro
vndecimo ad Edictum.

Si quis in pignore p pro auro
æs subiecisset creditori, quali-
ter teneatur, quæsitum est. In qua
specie rectissime Sabinus scribit q
si quidem dato auro r æs subiecif-
set, furti teneri. quòd si in dando
æs subiecisset, turpiter t fecisse, nō
furem esse. Sed hic puto pigne-
raticium iudicium locum habe-
re. u Et ita Pomponius scribit.
Sed extraordinem x stellionatus

re cog. l. sciendum. §. creditor. Sol. quantum ad euitandum satisf-
dationem iudicio listi, non possidet: vt ibi dicit: sed quo ad alia
sic: vt diximus.

O Precario. est ergo precarium in sua re, & conductio: vt hic, &
infra eo. l. si pignus. & infra de acquiren. possess. l. re pignoris. &
sic est contra infra de regulis iuris. l. neque pignus. & infra depo-
si. l. qui rem suam. Sol. hinc ratione possessionis quæ penes credi-
torem erat: vt infra de preca. l. certē. §. finali. & l. seq. & infra de
acquiren. poss. si aliquam. Accursius.

P S I quis in pignore. scilicet dando. Accursius.

q Scribit. scilicet distinguendo.

r Auro. iam & apud creditorem custodito.

f Subiecisset. scilicet post.

t Turpiter. hæc turpitudine, vt & quæuis alia, priuat aliquem di-
gnitate: vt. C. de digni. l. ij. similis subiectio est infra pro empt. l.
ij. §. cum Stichum. vnde non vsucapit emptor, vt ibi dicit: & hoc
indicat. Accursius.

u Locum habere. vt supra eodem. l. tutor. §. primo. & C. si ali. res
pigno. da. sit. l. quæ prædium. Accursius.